
MÁS 	1 	. 
CONCEJO DE 
BARAMANGAMENOS ...c.. 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 1 de 6 

ACUERDO N° 
	

DE 2020 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA 

VIGENCIA FISCAL 2020 ADMINISTRACION CENTRAL 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en 
el artículo 313, numeral 5°, las leyes 136 de 1994 modificada por la ley 1551 de 

2012, 617 de 2000, 715 de 2001, 819 de 2003, 1176 de 2007, el Decreto ley del 
111 de 1996, el Decreto Municipal No. 076 de 2005, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante Decreto Municipal 0202 del 20 de diciembre de 2019, se adoptó 
el Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga 
para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de diciembre del año 2020. 

2. Que mediante el Decreto Municipal 0206 del 23 de diciembre de 2019, se 
liquida el Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de diciembre de 
2020. 

3. Que el artículo 80 del Decreto Ley 111 de 1996, Estatuto Orgánico de 
Presupuesto, establece: "El Gobierno Nacional presentará al Congreso 
Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al 
presupuesto, cuando sea indispensable aumentar la cuantía de las 
apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto 
por concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda pública e 
inversión (L. 38/89, art. 66; L. 179/94, art. 55, incs. 13 y 17)". 

4. Que el artículo 18 de la Ley 1551 de 2012 establece: "El articulo 32 de la Ley 
136 de 1994 quedará así: Artículo 32. Atribuciones. Además de las funciones 
que se le señalan en la Constitución y la ley, son atribuciones de los concejos 
las siguientes.... 9. Dictar las normas de presupuesto y expedir anualmente el 
presupuesto de rentas y gastos..." 

5. Que el Decreto No. 076 de 2005 "Por el cual se compilan los Acuerdos 
Municipales 052 de 1996, 084 de 1996, 018 de 2000 y 031 de 2004 que 
conforman el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Municipio de 
Bucaramanga", establece: 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020



NAS 	. 

	

* CONCEJO DE 	 . 
• BUCARAMANGA 	MENOR ...my., 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

lege: Página 2 de 6 

ACUERDO N° 

  

DE 2020 

(...) "ARTICULO 4o. COBERTURA DEL ESTATUTO: Consta de dos 
que corresponde al Presupuesto General del Municipio compuesto poi  
Establecimientos Públicos del orden Municipal y del Presupuesto del 

niveles: Un primer nivel 
los Presupuestos de los 
unicipio. 

El Presupuesto del Municipio incluye el Concejo Municipal, el Despacho del Alcalde Municipal, 
las secretarias, la Personería y la Contraloría Municipal. Se exceptqan los Establecimientos 
Públicos. las Empresas Industriales y Comerciales y las Sociedades de Economía Mixta del 
orden Municipal. 

'ARTICULO 13o. UNIVERSALIDAD: El presupuesto contendrá la totalidad de los gastos 
públicos que se espere realizar durante la vigencia fiscal respectiva. n consecuencia, ninguna 
autoridad podrá efectuar gastos públicos, erogaciones con cargo al Tesoro o transferir crédito 
alguno, que no figuren en el presupuesto. (Acuerdo 052 de 1996 Art.1*°.).   

"ARTICULO 14o. UNIDAD DE CAJA: Con el recaudo de todas las re tas y recursos da capital 
se atenderá el pago oportuno de las apropiaciones autorizadas en el presupuesto del 
Municipio. 

"ARTICULO 92o. RECAUDO DE RENTAS Y RECURSOS: Corresp 
Tesoro efectuar el recaudo de las rentas y recursos de capital del 
conducto de sus oficinas recaudadoras, o de los órganos de de 

ende a la secretaria del 
resupuesto General por 
echo público o privado 

delegados para el efecto; se exceptúan los ingresos que son recaudados directamente por los 
Establecimientos Públicos del Orden Municipal". (Acuerdo 052 de 1996 Art.85°.) (Nota: La 
Secretaria del Tesoro fue remplazada por la Tesorería General). 

6. Que el artículo 2 - Parágrafo Ley 1416 de 2010, señala qu 

"las entidades descentralizadas del orden distrital o municipal deberán pagar una cuota de 
fiscalización hasta del punto cuatro por ciento (0.4%), calculado sobre el monto de los ingresos 
ejecutados por la respectiva entidad en la vigencia anterior, excluidos 
los ingresos por la venta de activos fijos; y los activos, inversiones 
como el producto de los procesos de titularización". 

los recursos de créditos: 
rentas titularizados, así 

  

"A partir de la vigencia 2011 los gastos de las Contralorías Municipal s y Distritales, sumadas 
las transferencias del nivel central y descentralizado, crecerán por entualmente en la cifra 
mayor que resulte de comparar la inflación causada en el año anteri r y la proyectada para el 
siguiente por el respectivo distrito o municipio. Para estos prop 'sitos, el Secretario de 
Hacienda distrital o municipal. o quien haga sus veces, esta lecerá los ajustes que 
proporcionalmente deberán hacer tanto el nivel central como las entid des descentralizadas en 
los porcentajes y cuotas de auditaje establecidas en el presente artícu o" 

7. Que la Contraloría General de República mediante la AUDITORIA ESPECIAL 
al Límite del Gasto del Municipio de Bucaramanga y 
SECCIÓN PRESUPUESTAL DE LA CONTRALORÍ 
BUCARAMANGA, se definió en informe CGR-GDCS NO.0  
DE 2020 DE CGR CON OBSERVACIÓN HALLAZGO N° 
Contraloría Municipal de Bucaramanga como hallazgo 
Municipal de Bucaramanga en la vigencia 2018 rec 
fiscalización de las entidades descentralizadas del nivel te 

específicamente LA 
MUNICIPAL DE 

1 DE FECHA JUNIO 
Cuotas de Auditaje 
que la Contraloría 

udó las cuotas de 
ritorial directamente, 

  

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 64204 0 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020



• , 	 MÁS 	. -,e3  - 7 CONCEJO 	
, 

MENOS 
_.... 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 3 de 6 

ACUERDO N° 
	

DE 2020 

es decir, que estos recursos NO ingresaron a la Tesorería General del 
Municipio sino directamente a la Contraloría Municipal, desconociendo que las 
Contralorías no cuentan con PRESUPUESTO DE INGRESOS SINO QUE ES 
UN ÓRGANO EJECUTOR DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO, 
haciendo necesario suscribir plan de mejoramiento cuya acción correctiva 
requiere la expedición del presente Decreto realizando el recaudo y 
trasferencia posterior, sobre la cuota de auditaje o fiscalización que se genere 
a partir del mes de agosto de 2020. 

8. Que según el artículo primero del decreto 340 de julio 31 de 2020 fijo la cuota 
de auditaje o fiscalización para los sujetos de control de la Contraloría 
Municipal (Establecimientos Públicos), así: 

NOMBRE NIT 
TOTAL INGRESO 

ANUAL CUOTA MES 

INSTITUTO DE LA JUVENTUD EL DEPORTE 
Y LA RECREACION DE BUCARAMANGA 
(INDERBU) 804.002.166 35.475.075,00 2.956.256,00 

INSTITUTO 	DE 	VIVIENDA 	DE 	INTERES 
SOCIAL 	YREFORMA 	URBANA 	DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA -INVISBU- 804.001.897 22.410.076,00 1.867.506,00 

INSTITUTO 	MUNICIPAL 	DE 	EMPLEO 	Y 
FOMENTO EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO 
DE BUCARAMANGA -IMEBU- 804.014.968 9.039.348,00 753.279,00 

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y 
TURISMO DE BUCARAMANGA 890.204.594 56.381.270,00 4.698.439,00 

DIRECCION 	DE 	TRANSITO 	DE 
BUCARAMANGA 890.201.109 123.883.539,00 10.323.628,00 

EMPRESA DE ASEO DE BUCARAMANGA 806.006.674 234.851.486,00 19.570.957,00 

INSTITUTO DE SALUD DE BUCARAMANGA - 
ISABU- 800.084.206 90.817.765,00 7.568.147,00 

METROLINEA 830.507.387 45.268.567,00 3.772.381,00 

ACUEDUCTO 	METROPOLITANO 	DE 
BUCARAMANGA 890.200.162 681.398.507,00 56.783.209,00 

BOMBEROS DE BUCARAMANGA 800.022.620 63.935.424,00 5.327.952,00 

9. Que teniendo en cuenta la distribución del presupuesto de Rentas y recursos 
de capital, en el 'tem IV se desglosan los ingresos de la Contraloría Municipal, 
siendo una transferencia. 

10. Que, sumados los valores a transferir desde el mes de agosto hasta el mes de 
diciembre de 2020, sin tener en cuenta la transferencia del INVISBU, debido a 
que desde inicio de año efectúo transferencia por el total de año a la 
Contraloría Municipal y con el fin de tener como fuente de financiación en el 
ingreso de administración Central y como numeral de gasto para efectuar la 
transferencia al ente de control, se debe ajustar el presupuesto de ingresos y 
gastos de la Administración Central la suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020



. 
MÁS 	... 

CONCEJO DE 
1 BUCARAMANGA 	tIE gis. 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 4 de 6 

ACUERDO N° 	 DE 2020 

    

OCHO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y UN 
CUARENTA PESOS MCTE. ($558.771.240.00). 

MIL DOSCIENTOS 

11.Que así mismo se requiere que en el Gasto de Admi istración Central en 
Funcionamiento, se apropie la suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCI NTOS CUARENTA 
PESOS MCTE. ($558.771.240.00), suma que inicialment estaba programada 
para recaudar la Contraloría Municipal. 

12. Que según Acta de CONFIS Nro.020 de octubre 26 de 200 se emite concepto 
favorable sobre la propuesta de adición y modificación del presupuesto de 
Ingresos de la Administración Central y los Gastos de Funcionamiento de la 
Administración Central. 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Crease en el presupuesto de Rentas 
Central, el siguiente rubro presupuestal: 

de la Administración 

TI.A.2 NO TRIBUTARIOS 
TI.A.2.6 TRASFERENCIAS 
TI.A.2.6.1 Transferencias de libre destinación 
TI.A.2.6.1.3 Cuota de fiscalización 

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Ing 
Administración central en la suma de QUINIENTOS CI 
MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCI 
PESOS MCTE. ($558.771.240.00), así: 

esos y rentas de la 
CUENTA Y OCHO 
NTOS CUARENTA 

  

TI INGRESOS TOTALES 
TI.A INGRESOS CORRIENTES 
TI.A.2 NO TRIBUTARIOS 
TI.A.2.6 TRASFERENCIAS 
TI.A.2.6.1 Transferencias de libre destinación 
TI.A.2.6.1.3 Cuota de fiscalización 558.771.240,00 

TOTAL ADICION 558.771.240,00 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 64204 9 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020



El Secretario General, 

f4"er-rw 

El Autor, 	 JOSE 
Alcald de Bucaramanga (E) 

mas 	! 	, 
. 1519giala 	mos 1  . 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 
EPRO- 
FT-06 

Serie: Página 5 de 6 

ACUERDO N° 
	

DE 2020 

ARTICULO TERCERO: Adiciónese el presupuesto General de Gastos del 
Municipio de Bucaramanga Administración Central, para la vigencia 2020 en la 
suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 
SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS MCTE. 
($558.771.240.00), conforme al siguiente detalle: 

CODIGO DETALLE VALOR 

2 GASTOS 
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 558.771.240.00 

ARTICULO CUARTO: 	El presente acuerdo rige a partir de la fecha de 
expedición. 

Se expide en la ciudad de Bucaramanga el día diez (10) del mes de Diciembre del 
año Dos Mil Veinte (2020). 

El Presidente, 	 JORG 	 ORAN EL BUITRAGO 

El Ponente, „pRISTIAN ANDRES REYES AGUILAR 
Concejal de Bucaramanga 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 6420460 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020



CONCEJO DE 	
MÁS 	: 

BUCARAMANGA 	MENOS- 

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

ACUERDO MUNICIPAL 

Versión: 03 
Fecha: 

JULIO DE 
2017 

Código: 	1 
EPRO- 	, 
FT-06 

erie: Página 6 de 6 

ACUERDO N° DE 2020 

Los suscritos Presidente y Secretario General del Honorable 

CERTIFICAN: 

Que el presente Acuerdo No. 	 del 2020, fue 
en dos (2) sesiones verificadas en distintos días de conformi 
1994. 

oncejo Municipal 

liscutido y aprobado 
ad con la ley 136 de 

El Presidente, 

El Secretario General, 

JOR 	 TOR'NGIELBUITRAGO 

97/Tya 
11Y LO Zzat 	i_TRAN 

Carrera 11 No. 34-52 Fase II Alcaldía de Bucaramanga (Sótano) 
Teléfonos: 6338469 - 6339032 - Telefax: 64204 0 

www.concejodebucaramanga.gov.co  

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020

031



ENAS REY / 
manga. 44/ 

CA 
Buca 

ACUERDO No 	DE 2020 

Que el PROYECTO DE ACUERDO No. 065 DEL 18 DE NOVIEMBRE DEL 2020, "POR MEDIO DEL CUAL 
SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 ADMINISTRACION CENTRAL", fue recibido via 
correo institucional para la Secretaria Administrativa del Municipio de Bucaramanga, a los 

CESAR AUGUSTO CASTELLANOS GOMEZ 
Secretario Administrativo 

REPUBLICA DE COLOMBIA, DEPARTAMENTO DE SANTANDER, MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.  

A los 	  

PUBLIQUESE Y COMUNIQUESE 

1 JUAN C 
Alcal 

ALCALDIA DE BUCARAMANGA 

CERTIFICA: 

Que el Anterior Acuerdo No. 	 de 2020, "POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2020 ADMINISTRACION CENTRAL", fue expedido por el Honorable Concejo Municipal 
de Bucaramanga y fue sancionado el día de hoy 	  

te 1 
__111~.• 

UAN CA1 CARDE AS REY 
Mald Bucara nga. 

a--e‘ Va. Be. Secretaria Jurídica 

031 16 DE DICIEMBRE DE 2020

031

16 DE DICIEMBRE DE 2020

16 DE DICIEMBRE DE 2020

11 DE DICIEMBRE DE 2020


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

